

Elektroniczny nabór do szkół ponadgimnazjalnych

Data publikacji: 25.05.2014 19:00

W maju w całej Polsce rusza nabór do placówek ponadgimnazjalnych. uczniowie stają przed dylematem-jaką szkołę wybrać? A jest z czego -w powiecie cieszyńskim każda ze szkół, począwszy od liceów ogólnokształcących, a skończywszy na szkołach zawodowych, przygotowała określoną liczbę wolnych miejsc. Aby jednak wybrać dobrą i spełniającą oczekiwania placówkę, warto pamiętać o terminach, które są nieubłagane.

Właśnie ruszył nabór do szkół ponadgimnazjalnych. Już w maju rozpoczęła się rekrutacja na rok szkolny 2014/2015. W powiecie cieszyńskim również nie mogło być inaczej. Od maja uruchomiono tu elektroniczną formę rekrutacji. Warto pamiętać, że każdy uczeń może wybrać maksymalnie trzy placówki. Nie ma jednak żadnych ograniczeń, co do ilości wybranych oddziałów, którymi dysponuje dana szkoła. Im więcej kandydat wybierze oddziałów tym lepiej, ponieważ będzie miał większe szanse, by dostać się na któryś z nich. **To jest bardzo ważna informacja. Nie każdy uczeń zdaje sobie z tego sprawę** – podkreśla Naczelnik Wydziału Edukacji w Cieszynie, Maria Pindur.

Od 12 maja 2014 roku kandydaci do szkół ponadgimnazjalnych zakładają specjalne konta internetowe w systemie elektronicznej rekrutacji. Rekrutacji można dokonać na stronie slaskie.edu.com.pl zakładając konto indywidualne w domu lub swojej szkole gimnazjalnej albo zgłaszając się do szkoły pierwszego wyboru. Kandydat może wybrać nie więcej niż trzy placówki, do których chciałby uczęszczać w nowym roku szkolny. Logując się do systemu, buduje tzw. listę preferencji. Polega to na wyborze w tych szkołach profili, w których chciałby się uczyć. Klasa, którą kandydat wskaże w systemie jako pierwszą zostanie uznana za najważniejszą dla niego, zaś ostatnia z listy jako klasę, którą jest najmniej zainteresowany.

Na wybór szkoły oraz składanie wniosków do placówek pierwszego wyboru kandydaci mają czas do 25 czerwca 2014 roku do godziny 12-tej. Do 26 czerwca 2014 roku kandydaci wprowadzają przez Internet do systemu rekrutacji swoje oceny, wyniki egzaminu i wpisane na świadectwie osiągnięcia. Z kolei od 27 czerwca do 1 lipca do godziny 15-tej do szkoły pierwszego wyboru kandydaci muszą dostarczyć dokumenty rekrutacyjne - świadectwo ukończenia gimnazjum, zaświadczenie o wynikach egzaminu gimnazjalnego oraz inne zaświadczenia o szczególnych osiągnięciach. 4 lipca 2014 roku o godzinie 10-tej szkoły ogłoszą listy kandydatów zakwalifikowanych i niezakwalifikowanych do szkół ponadgimnazjalnych. Z wynikami naboru kandydat może zapoznać się przez Internet, może również wybrać opcję powiadomienia sms-em. Od 4 lipca do 8 lipca 2014 roku do godziny 10-tej kandydat musi potwierdzić swoją wolę podjęcia nauki w danej szkole do której się dostał przez dostarczenie oryginału świadectwa ukończenia gimnazjum i oryginału zaświadczenia o wynikach egzaminu gimnazjalnego. 9 lipca 2014 roku do godziny 9-tej nastąpi ogłoszenie listy uczniów przyjętych i nieprzyjętych do szkół, zostaną również podane informacje o wolnych miejscach.

Dla tegorocznych gimnazjalistów przygotowano w powiecie około 2 111 miejsc w szkołach ponadgimnazjalnych różnego typu, co stanowi razem 70,5 oddziałów klasowych. Aż 22 oddziały tj. 656 miejsc dla uczniów w liceach ogólnokształcących, 28,5 oddziałów w technikach tj. 855 wolnych miejsc i 20 oddziałów klasowych w zasadniczych szkołach zawodowych gdzie na gimnazjalistów czeka 600 wolnych miejsc. - **Oferta edukacyjna przedstawiona przez dyrektorów szkół jest bardzo bogata, także każdy gimnazjalista w powiecie cieszyńskim zapewne znajdzie dla siebie coś ciekawego** – mówi Maria Pindur. Co najważniejsze, przedstawiona oferta gwarantuje każdemu uczniowi miejsce w szkole publicznej, umożliwiając tym samym konstytucyjnie zapisane prawo do nauki.

Marta Szymik